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Фонд оценочных средств по дисциплине «Налоговые споры» для текущей/
промежуточной аттестации разработан в соответствии с Федеральным государственным
образовательным стандартом высшего образования по направлению подготовки 40.03.01
Юриспруденция на основе Рабочей программы дисциплины «Налоговые споры»,
Положения о формировании Фонда оценочных средств по дисциплине (ФОС), Положения
о проведении текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся
ЗГУ, Положения о государственной итоговой аттестации (ГИА) выпускников по
образовательным программам высшего образования в ЗГУ им. Н.М. Федоровского.

1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю),
           соотнесенных с планируемыми результатами образовательной программы

Таблица 1 – Компетенции и индикаторы их достижения

Код и наименование
компетенции

  Индикаторы достижения и планируемые результаты
обучения по дисциплине

Профессиональные

ПК-1. Способен
квалифицированно применять
правовые нормы в конкретных
сферах юридической
деятельности, правильно и
полно отражать ее результаты
в юридической и иной
официальной документации

ПК-1.1. Демонстрирует знание специфики
правоприменительной деятельности, порядка
осуществления деятельности юрисдикционных
органов, обладающих правоприменительными
функциями
ПК-1.2. Владеет навыками анализа фактических
обстоятельств дела, квалификации юридических
фактов и возникающих в связи с ними
правоотношений
ПК-1.3. Осуществляет правильный выбор правовой
нормы, подлежащей применению, и способа её
толкования
ПК-1.4. Знает и владеет методами поиска и анализа
правоприменительной практики, проведения
мониторинга правоприменения в целях решения
профессиональных задач
ПК-1.5. Разрабатывает варианты юридических
действий в точном соответствии с законодательством
и принимает решения в предусмотренной законом
форме

ПК-2. Способен оказывать
правовую помощь гражданам
и организациям и иные виды
юридических услуг, давать
квалифицированные
профессиональные
заключения и консультации в
конкретных сферах
юридической деятельности

ПК-2.1. Выявляет и формулирует наличие правовой
проблемы
ПК-2.2.Определяет цель обращения за правовой
помощью, устанавливает юридически значимые
обстоятельства по делу
ПК-2.3. Определяет возможные способы решения
правовой проблемы, разрабатывает план их
реализации, выделяет их преимущества и недостатки
ПК-2.4. Знает и применяет правила оформления
правового заключения и письменной консультации
ПК-2.5. Вырабатывает различные варианты решения
конкретных задач на основе норм права и полученных
аналитических данных
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Таблица 2. Паспорт фонда оценочных средств

Контролируемые
разделы (темы)
дисциплины

Формируемая
компетенция

Наименование
оценочного
средства

Форма
оценивания

Тема 1. Правовые и
организационные основы
налоговых споров

ПК-1 Лекция-презентация,
разбор конкретных
ситуаций, работа в
малых группах

Устно/
письменно

Тема 2. Налоговые споры по
процессуальным аспектам
взаимодействия налоговых
органов и налогоплательщиков

ПК-2 Лекция-презентация,
разбор конкретных
ситуаций, работа в
малых группах

Устно/
письменно

Тема 3. Налоговые споры по
проблемам исчисления налоговых
обязательств

       ПК-2 Лекция-презентация,
разбор конкретных
ситуаций, работа в
малых группах

Устно/
письменно

2. Перечень контрольно-оценочных средств (КОС)
Для определения качества освоения обучающимися учебного материала по

дисциплине используются следующие контрольно-оценочные средства текущего контроля
успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся:

Таблица 3.  Перечень контрольно-оценочных средств

Наименование
оценочного средства

Сроки
выполнения

Шкала
оценивания*

Критерии
оценивания**

1. Текущий контроль качества ***

Тестовые задания 7 семестр

Достигнут/ не
достигнут
пороговый
уровень
освоения

компетенции

Зачтено/ не зачтено

Промежуточная  аттестация
Билеты к зачету 7 семестр Освоил/ не

освоил
компетенцию*

Зачтено

*Примерная шкала оценивания результатов обучения по дисциплине:
Минимальный уровень не достигнут - обнаружены пробелы у обучающегося в
знаниях основного учебного материала, допускающим принципиальные ошибки в
выполнении предусмотренных программой заданий. Ответы носят
несистематизированный, отрывочный, поверхностный характер, обучающийся не
понимает существа излагаемых им вопросов – «не зачтено»;
Минимальный, средний, максимальный уровни - обучающийся показал знание
учебного и нормативного материала, продемонстрировал выполнение задания,
владения навыками применения полученных знаний и умений при решении
профессиональных задач – «зачтено».

**Критерии оценки результатов обучения по
дисциплине:_______________________
Бинарная шкала:
«зачтено» - освоил компетенцию;
«не зачтено» - не освоил компетенцию.
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*** Примерные виды оценочного средства текущей аттестации:
1) А) в устной форме (устный опрос, проведение семинаров, решение ситуационных

задач.);
2) в письменной форме (письменный опрос, проверка выполнения письменных
домашних заданий, написание рефератов, и т.д.);
3) в виде теста (письменное тестирование)).

**Критерии промежуточной аттестации
Критерии выставления аттестации «зачтено», «не зачтено»:

- «Зачтено» выставляется обучающемуся, если он показал достаточно прочные
знания основных положений учебной дисциплины, умение самостоятельно решать
конкретные практические задачи, предусмотренные рабочей программой,
ориентироваться в рекомендованной справочной литературе, умеет правильно оценить
полученные результаты.

- «Не зачтено» выставляется обучающемуся, если при ответе выявились
существенные пробелы в знаниях основных положений учебной дисциплины, неумение с
помощью преподавателя получить правильное решение конкретной практической задачи
из числа предусмотренных рабочей программой учебной дисциплины.
ПРИ НАЛИЧИИ КП / КР

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для
 оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующие
процесс формирования компетенций в ходе освоения образовательной программы

3.1 Задания для текущего контроля успеваемости

Задания практических работ

Вопросы для устного или письменного опроса
В целях проверки знаний обучающихся, владение ими основными понятиями по

соответствующей теме преподавателем в качестве оценочного материала могут быть
использованы вопросы для устного ли письменного опроса.

Примерные вопросы для устного или письменного опроса:

1. Что такое налоговый спор? Каковы его характерные признаки?
2. Какие виды налоговых споров существуют?
3. Каковы причины возникновения налоговых споров?
4. В чем значение правильного определения предмета налогового спора?
5. Какие принципы должны соблюдаться при разрешении налоговых споров?
6. Каково соотношение налоговых споров и других видов юридических споров?
7. Какие существуют досудебные способы урегулирования налоговых споров?

Охарактеризуйте их.
8. Какова роль медиации в разрешении налоговых споров?
9. Какие преимущества и недостатки имеет досудебный порядок урегулирования

налоговых споров?
10. В чем разница между обжалованием ненормативных актов, действий

(бездействия) налоговых органов и оспариванием нормативных правовых актов в сфере
налогообложения?

11. Какие органы уполномочены рассматривать жалобы на решения и действия
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(бездействие) налоговых органов?
12. Каков порядок подачи жалобы в вышестоящий налоговый орган?
13. Какие требования предъявляются к форме и содержанию жалобы?
14. Какие документы необходимо приложить к жалобе?
15. Каковы сроки подачи и рассмотрения жалобы?
16. Какие решения может принять вышестоящий налоговый орган по результатам

рассмотрения жалобы?
17. В каком порядке обжалуются решения вышестоящего налогового органа?
18. Каковы особенности рассмотрения жалоб на решения о привлечении к

ответственности за совершение налогового правонарушения?
19. Каковы особенности рассмотрения жалоб на решения об отказе в возмещении

НДС?
20. Влияет ли подача жалобы на обязанность уплаты налога?
21. В какие суды могут быть обжалованы решения и действия (бездействие)

налоговых органов?
22. Каковы особенности рассмотрения налоговых споров в арбитражных судах?
23. Каковы особенности рассмотрения налоговых споров в судах общей

юрисдикции?
24. Каковы сроки обращения в суд с заявлением об оспаривании ненормативного

акта, действия (бездействия) налогового органа?
25. Какие требования предъявляются к форме и содержанию заявления в суд?
26. Каковы особенности доказывания в налоговых спорах, рассматриваемых в суде?
27. Кто несет бремя доказывания в налоговом споре?
28. Какие доказательства могут быть представлены в суд для подтверждения

позиции налогоплательщика или налогового органа?
29. Какие решения может принять суд по результатам рассмотрения налогового

спора?
30. В каком порядке обжалуются решения суда по налоговым спорам?
31. Каковы особенности оспаривания нормативных правовых актов в сфере

налогообложения в суде?
32. Каковы особенности рассмотрения споров о взыскании налогов, сборов, пеней и

штрафов?
33. Каковы особенности рассмотрения споров о возмещении НДС?
34. Каковы особенности рассмотрения споров о привлечении к ответственности за

совершение налоговых правонарушений?
35. Каковы особенности рассмотрения споров о признании недействительными

решений налоговых органов?
36. Каковы особенности рассмотрения споров, связанных с применением

специальных налоговых режимов?
37. Каковы особенности рассмотрения споров, связанных с трансфертным

ценообразованием?
38. Каковы особенности рассмотрения споров, связанных с международным

налогообложением?
39. Каковы особенности рассмотрения споров о возврате излишне уплаченных

(взысканных) налогов, сборов, пеней и штрафов?
40. Проблемы доказывания фактических обстоятельств, имеющих значение для

правильного разрешения налогового спора.
41. Проблемы толкования норм налогового законодательства.
42. Проблемы защиты прав налогоплательщиков в налоговых спорах.
43. Проблемы злоупотребления правом со стороны налогоплательщиков и

налоговых органов.
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Примеры тестовых заданий по всему курсу

Задание 1. Выберите один правильный ответ:

Какой из перечисленных способов не относится к досудебным способам
урегулирования налоговых споров?

а) Подача возражений на акт налоговой проверки.
б) Подача апелляционной жалобы в вышестоящий налоговый орган.
в) Подача заявления о зачете или возврате излишне уплаченных налогов.
г) Обращение в Конституционный Суд РФ.

Задание 2. Выберите несколько правильных ответов:

Какие из перечисленных обстоятельств могут служить основанием для отмены
решения налогового органа вышестоящим налоговым органом?

а) Несоответствие выводов, изложенных в решении, обстоятельствам дела.
б) Нарушение существенных условий процедуры рассмотрения материалов

налоговой проверки.
в) Неправильная квалификация деяния как налогового правонарушения.
г) Истечение срока давности привлечения к ответственности.
д) Незначительность суммы недоимки.

Задание 3. Установите соответствие между стадией рассмотрения налогового спора
в суде и распределением бремени доказывания:

Стадия рассмотрения налогового спора:
1. Рассмотрение дела в суде первой инстанции.
2. Рассмотрение дела в суде апелляционной инстанции.
3. Рассмотрение дела в суде кассационной инстанции.

Распределение бремени доказывания:
А. Суд проверяет законность и обоснованность судебных актов, принятых

нижестоящими судами, и бремя доказывания распределяется между сторонами в
соответствии с правилами, установленными для суда первой инстанции.

Б. Налоговый орган обязан доказать законность и обоснованность своего решения, а
налогоплательщик - обстоятельства, на которые он ссылается в обоснование своих
требований.

В. Суд повторно рассматривает дело по имеющимся в деле доказательствам и
дополнительно представленным доказательствам, и бремя доказывания распределяется
между сторонами в соответствии с правилами, установленными для суда первой инстанции.

                                              Ситуационные задания

 Задача 1: Нарушение процедуры проведения налоговой проверки

В отношении ООО «Заря» была проведена выездная налоговая проверка по вопросам
исчисления и уплаты налога на прибыль и НДС за период 2021-2023 гг. Решение о
проведении проверки было вынесено 10 января 2024 г., а сама проверка была начата 15
января 2024 г. В ходе проверки налоговые инспекторы запросили у ООО «Заря» документы,
не относящиеся к проверяемому периоду (за 2020 г.), а также документы, составляющие
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коммерческую тайну. Кроме того, проверка продолжалась 4 месяца, хотя согласно
законодательству, срок выездной налоговой проверки не может превышать 2 месяца.

Вопросы:

1.  Какие нарушения были допущены налоговым органом при проведении выездной
налоговой проверки?

2.  Какие действия может предпринять ООО "Заря" для защиты своих прав?
3.  Каковы правовые последствия допущенных нарушений процедуры проведения

налоговой проверки?
4.  Какие доказательства необходимо представить ООО "Заря" для подтверждения

факта нарушений?

Задача 2: Спор о квалификации сделки и применении налоговой ставки

ООО «Восток» применяет упрощенную систему налогообложения (УСН) с объектом
«доходы, уменьшенные на величину расходов». В 2023 г. ООО «Восток» заключило
договор с иностранной компанией на оказание консультационных услуг. Налоговый орган,
проведя камеральную налоговую проверку, пришел к выводу, что оказанные ООО
«Восток» услуги не относятся к консультационным, а являются маркетинговыми, и
подлежат обложению по ставке 6% (доходы), а не по ставке 15% (доходы, уменьшенные на
величину расходов).

Вопросы:

1.  Правомерны ли действия налогового органа по переквалификации сделки и
изменению налоговой ставки?

2.  Какие аргументы может привести ООО "Восток" в свою защиту?
3.  Какие доказательства необходимо представить для подтверждения квалификации

сделки?
4.  В каком порядке ООО «Восток» может обжаловать решение налогового органа?
5.  Изменится ли решение, если ООО «Восток» не имело специалистов, которые

могли бы оказывать консультационные услуги?

Темы для подготовки рефератов, докладов, презентаций

1. Понятие, признаки и виды налоговых споров: теоретические и практические
аспекты.

2. Причины возникновения налоговых споров и пути их минимизации.
3. Альтернативные способы разрешения налоговых споров: медиация,

согласительные процедуры и др.
4. Предмет доказывания в налоговых спорах: определение, особенности и проблемы.
5. Принципы разрешения налоговых споров: справедливость, законность,

обоснованность и др.
6. Роль налогового консультирования в предупреждении и разрешении налоговых

споров.
7. Правовая природа актов налоговых органов, порождающих налоговые споры.
8. Сложные вопросы квалификации тех или иных ситуаций в качестве налоговых

споров.
9. Особенности применения норм международного права при разрешении налоговых

споров.
10. Этические аспекты деятельности представителей сторон в налоговых спорах.
11. Жалоба как способ защиты прав налогоплательщиков: понятие, виды, порядок
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подачи и рассмотрения.
12. Сроки в досудебном производстве по налоговым спорам: проблемы исчисления и

восстановления.
13. Полномочия вышестоящего налогового органа при рассмотрении жалобы:

пределы и ограничения.
14. Правовые последствия рассмотрения жалобы вышестоящим налоговым органом.
15. Совершенствование досудебного порядка урегулирования налоговых споров:

направления и перспективы.
16. Использование результатов досудебного урегулирования налоговых споров в

судебном процессе.
17. Особенности досудебного урегулирования споров, связанных с камеральными

налоговыми проверками.
18. Административное обжалование результатов выездных налоговых проверок.
19. Специфика оспаривания решений о привлечении к ответственности за налоговые

правонарушения в административном порядке.
20. Проблемы реализации права на обжалование действий (бездействия) налоговых

органов.
21. Подведомственность и подсудность налоговых споров: критерии разграничения

компетенции судов.
22. Участие прокурора в рассмотрении налоговых споров: основания и полномочия.
23. Особенности доказывания в налоговых спорах, рассматриваемых в суде.
24. Роль экспертного заключения в налоговых спорах: порядок назначения и оценка.
25. Правовые последствия признания судом недействительным решения налогового

органа.
26. Защита прав налогоплательщиков в судах общей юрисдикции по налоговым

спорам.
27. Практика рассмотрения налоговых споров в арбитражных судах.
28. Обжалование судебных актов по налоговым спорам: порядок и особенности.
29. Рассмотрение налоговых споров в порядке упрощенного производства.
30. Особенности рассмотрения дел об оспаривании нормативных правовых актов в

сфере налогообложения.

Темы для дискуссии, эссе

1.  Налоговый спор как социальное явление: отражение конфликта интересов между
государством и налогоплательщиками.

2.  Эффективность существующих способов разрешения налоговых споров: что
работает, а что нет?

3.  Принципы налогового права в контексте разрешения налоговых споров:
декларация или руководство к действию?

4.  Роль налогового консультирования в предотвращении и разрешении налоговых
споров: pro et contra.

5.  Судейское усмотрение в налоговых спорах: неизбежность или угроза
справедливости?

6.  Обязательный досудебный порядок урегулирования налоговых споров: благо или
бремя для налогоплательщиков?

7.  Объективность и беспристрастность вышестоящих налоговых органов при
рассмотрении жалоб: возможно ли это в принципе?

8.  Реализация права на обжалование действий (бездействия) налоговых органов: что
мешает налогоплательщикам эффективно защищать свои права?

9.  Электронный документооборот в досудебном производстве по налоговым
спорам: упрощение или усложнение процесса?

10. Упрощенный порядок обжалования решений налоговых органов: нужен ли он, и
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каким он должен быть?
11. Состязательность в налоговом процессе: миф или реальность?
12. Бремя доказывания в налоговых спорах: справедливое распределение или

инструмент давления на налогоплательщиков?
13. Независимость суда при рассмотрении налоговых споров: возможно ли

противостоять давлению со стороны государства?

3.2 Задания для промежуточной аттестации

Контрольные вопросы к зачету

1. Налоговые споры в системе налоговых отношений. Подходы к определению
налоговых споров
2. Стороны налогового спора Предмет налогового спора. Основание налогового
спора.
3. Классификация налоговых споров.
4. Права налогоплательщиков по обжалованию действий, бездействий и актов
налоговых органов.
5.Установленный порядок обжалования. Установленные возможности обжалования,
действий, бездействий и актов налоговых органов.
6.Внесудебный порядок разрешений налоговых споров.
7.Виды жалоб. Их особенности.
8.Особенности и порядок обжалования действий и бездействий налоговых органов.
9.Особенности и порядок обжалования актов налоговых органов.
10.Особенности подачи апелляционной жалобы по решению руководителя
налогового органа и последствия ее подачи.
11.Взаимодействие налогоплательщика с налоговыми органами в процессе
апелляционного обжалования.
12.Порядок обжалования налогоплательщиками действий и бездействий налоговых
органов при пропуске срока подачи апелляционной жалобы по результатам
налоговой проверки.
13.Виды решений налоговых органов по жалобам (апелляционным жалобам).
14.Порядок реализации решений по жалобам. Последствия нарушения сроков
рассмотрения жалоб.
15.Судебный порядок разрешения налоговых споров.
16.Общие требования к жалобе (заявлению, обращению), направляемой в суд.
17.Доказательства по налоговым спорам. Классификация доказательств. Основания
для освобождения от доказывания.
18.Обеспечительные меры по налоговым спорам. Обеспечительные меры,
принимаемые арбитражным судом.
19.Возможность приостановления исполнительного производства в качестве
обеспечительной меры в налоговом споре.
20.Обеспечительные меры, принимаемые по ходатайству налогового органа при
судебном разрешении налоговых споров.
21.Налоговые споры по вопросам предоставления налоговой и бухгалтерской
отчетности.
22.Налоговые споры по вопросам предоставления уточненной налоговой
отчетности.
23.Налоговые споры по вопросам проведения камеральных налоговых проверок.
24. Налоговые споры по вопросам сроков проведения камеральных налоговых
проверок.
25.Налоговые споры по вопросам истребования документов при проведении
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камеральных налоговых проверок.
26.Налоговые споры по вопросам применения фактических методов контроля при
проведении камеральных налоговых проверок.
27.Налоговые споры по вопросам применения доказательной базы по итогам
камеральных налоговых проверок.
28.Обжалование действий и бездействий налоговых органов в процессе проведения
 камеральных налоговых проверок.
29.Обжалование решений налоговых органов по итогам камеральных налоговых
проверок.
30.Налоговые споры по вопросам проведения выездных налоговых проверок.
31.Налоговые споры по вопросам сроков проведения выездных налоговых проверок.
32. Налоговые споры по вопросам истребования документов, выемки документов
при поведении выездных налоговых проверок
33.Налоговые споры по вопросам применения фактических методов контроля при
проведении выездных налоговых проверок.
34. Обжалование действий и бездействий налоговых органов в процессе проведения
выездных налоговых проверок.
35.Обжалование решений налоговых органов по итогам выездных налоговых
проверок.
36.Налоговые споры по вопросам проведения мероприятий налогового контроля по
взысканию налоговой задолженности.
37.Налоговые споры по вопросам взыскания налоговой задолженности за счет
денежных средств.
38.Налоговые споры по вопросам взыскания налоговой задолженности за счет иного
имущества организаций.
39.Налоговые споры по вопросам применения обеспечительных мер при проведении
взыскания налоговой задолженности.
40.Налоговые споры по проведению сверки расчетов с бюджетом, зачета и возврата
переплат.
41.Налоговые споры по вопросам исчисления и уплаты налога добавленную
стоимость.
42.Налоговые споры по вопросам исчисления и уплаты акцизов.
43. Налоговые споры по вопросам исчисления и уплаты налога на имущество
организаций.
44. Налоговые споры по вопросам исчисления и уплаты транспортного налога.
45. Налоговые споры по вопросам исчисления и уплаты земельного налога.
46.Спорные вопросы формирования налоговой базы по земельному налогу.
47.Налоговые споры по вопросам исчисления и уплаты налога на прибыль
организаций.
48.Налоговые споры по вопросам исчисления и уплаты налога на доходы
физических лиц.
49. Налоговые споры по вопросам исчисления и уплаты налога на имущество
физических лиц.
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